a) Diese Zeile mit dunklerer Tinte.
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habest Iohannes wider uns geben hat, kein kraft niht 
habent und uns noch dekainen den unsern berurent von 
dem rehten, und haben dar umb gebotten, das alle pfaffen, 
die in unserm riche sint, singen und offentlich gottesdienst 
haben und das aller mangelich, si sien layen oder pfaffen, 
ze gottes dienst gan sonta mit guter gewissen und das 
niht miden sont von der processe und urtail wegen, und 
weli dar an unserm gebot niht gehorsam wurdent, der lip 
und güt haben wir genomen us dem fride und getan in 
den unfride und haben erlobet aller mangelich uber ir 
lib und güt, also was in geschieht dar umb, das nieman 
daran frevelt noch gebunden sie wider ze tünde. Dar umb 
gebieten wir dir bi unseren gnaden, das du das vorgenante 
unser gebot offenlich haissest kunden in dinen stetten und 
gebieten und offenlichen manest alle pfaffen, man und 
frowen, gaischelich und weltlich, weles ordens oder wesens 
si sien, das die pfaffen und gaischelich lute, man und 
frowen, gotzdienst haben und die layen, man und frowen, 
dar zü gangen, als ob me dekain processe und urtail wider 
uns geben wurde, und och das niht lassen durh derselben 
processe, die geben sint oder her nach geben wurden, wan 
die niht kraft habentb von dem rehten. Welhi des dar 
uber nit tün weltint oder die schirmtent, husten oder 
hoften, die niht gotzdienst habent oder dar zü niht gan 
weltent, der lib und güt underwinde dich als unser und 
des riches fient und la das usser diner gewalt nicht komen, 
bis wir ze rate werdent, wie wir da mit gefarent. Halt 
och dar an unser gebot als feste, das wir dich besunder 
nicht straffen solin.

Geben ze Frankenfurt1 in dem vier und zwainzigesten 
iare unsers richs und in dem ainluften des kaysertums.

a) ‘o’ aus ‘v’ corr. b) Ueber der Zeile nachgetragen. c) ‘la’ 
auf Rasur.

1) Das unvollständige Datum ist aus der lateinischen Uebersetzung 
zu ergänzen.

Hec epistola translata de Theutunico in 
latinum sic sonat:

Ludewicus Dei gracia Romanorum imperator semper 
augustus nobili viro comiti Eberhardo de Nellenburg ad­
vocato suo provinciali dilecto suam graciam et omne bonum.

Nuper in Frankenfort coram principibus, comitibus, 
dominis et civitatum imperialium nunciis et legatis, qui ex 
mandato nostro ibidem coram nobis conparuerunt, propo­
suimus et propalavimusc iniuriam, que nobis et Romano 
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imperio fit et longe hactenus facta est a sede Romana et 
summis pontificibus, qui ipsum inperium opprimere, delere 
et destruere volunt cum suis statutis processibus et sen­
tenciis. Ipsos quoque informavimus per sacram scriptu­
ram, quod processus et sentencie, quos et quas papa Iohan­
nes contra nos dedit, nullam virtutem tenent et nec nos 
neque aliquem de nostris de iure tangunt. Unde manda­
vimus, quod omnes clerici in nostro regno constituti cele­
brent et publice divina officia prosequantur, et quod omnes 
tam clerici quam seculares divina officia accedere et ipsis 
assistere cum bona conscientia debeant et hoc non vitare 
propter processus et sentencias prelibatasa. Et quicumque 
in hoc nostro mandato non obedirent, illorum corpora et 
res a pace exclusimus et in proscriptionem denunciavimus, 
omnibus licentiam super eorum corpora et res libere con­
cedendo, sic ut quocumque modo graventur, propter hoc 
nemo iniuriatur nec ad emendam aliquam obligatur. Quare 
tibi mandamus sub obtentu gracie nostre, quatenus man­
datum nostrum prescriptum publice facias propalari in 
civitatibus et districtibus tibi subiectis et quod palam mo­
neas omnes clericos, viros et mulieres, seculares et religio­
sos, cuiuscumque ordinis seu status fuerint, ut ipsi clerici 
et religiosi homines, viri et mulieres, divina officia teneant 
et celebrent, et ut layci, mulieres et viri, hiis assistantb, 
ac si nulli processus seu sentencie contra nos emanarint, 
et etiam hoc non dimittant occasione eorundem proces­
suum iam datorum vel qui in posterum dabuntur, cum illi 
de iure nullum contineant vigorem. Et quicumque insuper 
premissa facere non vellent vel qui divina officia celebrarec 
recusantes defendere vel in suis domibus colligere presu­
merent et eosd qui divina officia accedere recusarent, illo­
rum corpora et res tibi attrahase et assumas tamquam 
hostium imperii, de tua quoque potestate non dimittas, 
quousque deliberemus consulte, quid de ipsis et quomodo 
faciamus. Conserva etiam in hoc nostrum mandatum adeo 
firmiter, ne te propter hoc specialiter redarguere et corri­
gere debeamus.